
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n.   11301\C3a                                             Ancona, 11 luglio 2012  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la Legge 18 luglio 2003 n. 186, concernente “Norme sullo stato giuridico 

degli insegnanti di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado” (in 
G.U. 24.7.2003, n. 170), con cui “…sono istituiti due distinti ruoli regionali, articolati per am-
biti territoriali corrispondenti alle diocesi, del personale docente e corrispondenti ai cicli sco-
lastici previsti dall'ordinamento … ”. 

VISTO il D.D.G. 2.2.2004 concernente l’indizione, su base regionale, di concorsi 
per l’accesso ai ruoli regionali degli insegnanti di religione cattolica, articolati per ambiti terri-
toriali corrispondenti alle diocesi e corrispondenti ai cicli scolastici previsti dall’ordinamento; 

VISTI i DD.DD.GG. prot. n. 11395/C10 del 28 luglio 2004 (rettificato in data 
13.12.2004) e n. 12019/C21 del 13 agosto 2004 (rettificato in data 16.9.2004 e in data 
13.12.2004) con cui sono state pubblicate le graduatorie definitive del concorso 
l’assunzione a tempo indeterminato degli insegnanti di religione cattolica, per il primo (scuo-
la dell’infanzia e scuola primaria) e secondo (scuola secondaria di primo e secondo grado) 
settore;  

VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 29.11.2007; 
VISTO il C.C.N.I. sottoscritto in data 29.2.2012 concernente la mobilità del perso-

nale scolastico per l’a.s. 2012\2013; 
VISTA l’O.M. n. 26 del 3 aprile 2012, recante disposizioni sulla mobilità del perso-

nale docente di religione cattolica per l’a.s. 2012\2013 alla cui stregua occorre predisporre  
per ciascun ruolo, una graduatoria unica regionale degli insegnanti di religione cattolica, 
suddivisa per diocesi, al solo scopo di individuare il personale eventualmente in esubero; 

ESAMINATA la documentazione e le schede individuali con cui è stato attribuito il 
punteggio ad ogni docente di religione cattolica fatte pervenire dai Dirigenti scolastici;  

D E T E R M I N A 
per l’anno scolastico 2012\2013, la graduatoria regionale degli insegnanti di reli-

gione cattolica, distinta per settore formativo, suddivisa per diocesi, al solo fine di individua-
re il personale eventualmente in soprannumero. 

Avverso le predette graduatorie (che dovranno essere pubblicate sui siti web dei 
rispettivi Uffici alla data del 17 luglio 2012 e il cui contenuto dovrà anche essere notificato 
ai docenti interessati) potrà essere proposto  reclamo, nel termine di giorni 5 dalla pubblica-
zione, esclusivamente per errori materiali ed omissioni. Decorso tale termine le predette 
graduatorie potranno essere impugnate esclusivamente innanzi al Tribunale Civile in fun-
zione di Giudice del Lavoro ovvero può essere esperito il tentativo di conciliazione ex artt. 
65 e 66 del D.L.vo 165\2001 (alternativamente, ex art. 135 del C.C.N.L. 29.11.2007). 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Michele Calascibetta 

 
NS\Anno-2012\Religione-Cattolica\Graduatoria-Provvisoria-perDiocesi.doc 
 
-  Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado (a mezzo e-mail) 
-  Ai Dirigenti  degli Ambiti Territoriali di ANCONA, ASCOLI\FERMO, MACERATA, PESARO (a mezzo e-
mail) 



 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

- Alle segreterie regionali delle OO.SS. del comparto scuola (a mezzo e-mail) 
- Al Responsabile Regionale dell’Ufficio Scuola della C.E.M.   
    presso l’Arcidiocesi di Pesaro - Ufficio Scuola  -  Via Rossini n. 62  PESARO 


